ІНСТИТУТ ПРОБЛЕМ МАТЕМАТИЧНИХ МАШИН І СИСТЕМ

НАЦІОНАЛЬНА АКАДЕМІЯ НАУК УКРАЇНИ

Кваліфікаційна наукова

праця на правах рукопису

ГУЛАК ЄВГЕН ГЕННАДІЙОВИЧ

УДК 004.056.5

ДИСЕРТАЦІЯ

МОДЕЛІ ТА МЕТОДИ ЗАБЕЗПЕЧЕННЯ ГАРАНТОЗДАТНОСТІ ТА

КІБЕРБЕЗПЕКИ ІНФОРМАЦІЙНО-КОМУНІКАЦІЙНИХ СИСТЕМ

ЕНЕРГЕТИЧНОГО СЕКТОРУ

Спеціальність 122 «Комп’ютерні науки»

Подається на здобуття наукового ступеня доктора філософії

Дисертація містить результати власних досліджень. Використання ідей,

результатів і текстів інших авторів мають посилання на відповідне джерело

_____________ Є.Г. Гулак

Науковий керівник Складанний Павло Миколайович, кандидат технічних наук,

доцент

КИЇВ – 2024

2

АНОТАЦІЯ

Гулак Є.Г. Моделі та методи забезпечення гарантоздатності та

кібербезпеки інформаційно-комунікаційних систем енергетичного сектору. –

Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття ступеня доктора філософії за спеціальністю 122

«Комп’ютерні науки». – Інститут проблем математичних машин і систем

Національної академії наук України, Київ, 2024.

Дисертація присвячена вирішенню актуального наукового завдання,

сутність якого полягає в розробці моделей та методів забезпечення

гарантоздатності та кібербезпеки інформаційно-комунікаційних систем

енергетичного сектору для підвищення спроможностей Об’єднаних

Енергетичних Систем України (ОЕС-У) протистояти кризовим ситуаціям.

Енергетика є високотехнологічною галуззю народного господарства,

вона потребує для вирішення завдань управління відповідними

електроенергетичними комплексами застосування новітніх інформаційних

технологій, що спроможні у реальному часі забезпечувати збирання, передачу,

обробку та відображення технологічної інформації для її аналізу персоналом й

прийняття на її основі необхідних управлінських рішень.

Зазначене, зокрема, стосується систем управління технологічними

процесами, диспетчерського управління електротехнічними підприємствами,

контролю якості електричної енергії, обліку електричної енергії тощо.

Складним інформаційним та управляючим системам енергетичного

сектору притаманні існування складних, іноді суперечливих зв’язків та

взаємних впливів, наявність значної кількості різнорідних компонентів, які для

досягнення певної мети об’єднані в єдину систему, наявність багатьох

власників та розпорядників у різних підсистемах, що призводить до

неузгодженості заходів з захисту та контролю безпеки.
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Зазначені фактори, безперечно, ускладнюють впровадження єдиних

підходів до реалізації комплексу організаційно-технічних заходів та засобів

захисту, виникає низка науково-технічних проблем, які стосуються:

– узгодження порядку та умов корпоративного захисту інформаційно-

технологічної системи, яка складається з підсистем різних власників

(розпорядників);

– встановлення принципів побудови та вимог з безпеки до шлюзу

взаємодії між інформаційно-технологічними підсистемами, щодо яких

визначені різні вимоги з безпеки тощо.

Отже, актуальним постає наукове завдання, щодо забезпечення

необхідного рівня гарантоздатності та кібербезпеки складної критичної

інформаційної інфраструктури енергетичного сектору шляхом побудови

корпоративного сегменту кіберзахисту та кіберстійкості, а також реалізації

підсистеми криптографічного захисту, що забезпечуватиме підвищений рівень

конфіденційності, цілісності та імітостійкості під час взаємодії між різними

підсистемами.

Метою дисертаційного дослідження є підвищення гарантоздатності та

кібербезпеки інформаційних систем енергетичного сектору завдяки

поєднанню корпоративного захисту складної критичної інформаційної

інфраструктури на основі розробки відповідних моделей і методів

забезпечення кіберзахисту та кіберстійкості з використанням вдосконаленої

архітектури та децентралізованого підходу до розмежування доступу в мережі

центру кібербезпеки, а також криптографічних рішень для безпечного

інформаційного обміну між підсистемами енергетичного сектору.

У відповідності до сформованої мети для вирішення зазначеної науково-

прикладної проблеми забезпечення гарантоздатності та кібербезпеки

інформаційно-комунікаційних систем енергетичного сектору для підвищення

кіберстійкості ОЕС-У в роботі були отримані такі наукові результати:

1. Вперше на основі формування класів еквівалентності запропоновано

методику декомпозиції складних систем, що підлягають кіберзахисту, яка
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враховує можливість інформаційного обміну між підсистемами з різними

вимогами до захисту інформації з обмеженим доступом.

2. Вдосконалено модель побудови корпоративного центру кібербезпеки

енергетичного сектору на основі сервіс-орієнтованої архітектури з визначеною

бізнес-логікою та відповідним набором функцій, що забезпечуватиме

динамічне оброблення кіберінцидентів у реальному часі. Вдосконалена модель

відповідає сучасним викликам безпеці та ураховує специфіку завдань і функцій

ОЕС-У.

3. Вдосконалено модель побудови децентралізованої системи

розмежування доступу в мережі центру кібербезпеки на основі оригінальної

методики розподілу секрету. Запропонована модель припускає її

масштабування та мінімізує ризик несанкціонованого доступу до

інформаційних ресурсів.

4. Подальшого розвитку набула модель побудови підсистеми

криптографічного захисту інформації, що забезпечуватиме можливість

двоконтурного шифрування для розмежування доступу в децентралізованій

системі розмежування доступу до інформаційних ресурсів, розроблені та

обґрунтовані рекомендації щодо підвищення безпеки криптографічного

захисту інформації коротких службових повідомлень.

5. Подальшого розвитку набула методика оцінки та раціонального

визначення характеристик захисту криптографічної підсистеми.

У вступі обґрунтовані актуальність та важливість теми дисертаційного

дослідження, сформульована мета та задачі дослідження, визначені основні

положення, а також наукова та практична цінність отриманих результатів та

зазначено особистий внесок автора.

У першому розділі проведено аналіз поточного стану дослідження

наукової проблеми. Сформульовані проблеми та пріоритети забезпечення

безпеки у фізичному та цифровому середовищах енергетики. Надано

визначення складної системи, обґрунтована необхідність та перспективи

аналізу, забезпечення кіберстійкості та гарантоздатності складних
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інформаційних систем, до яких, зокрема, відноситься інформаційна

інфраструктура Об’єднаних Енергетичних Систем України. Сформульовані

функції та завдання суб’єктів управління енергосистемою України. Відмічені

особливості убезпечення інтелектуальних енергетичних систем як різновиду

систем інтернету речей, мобільного доступу та хмарних технологій в

енергетиці та роль мікросервісів.

Проаналізовані проблеми ситуаційного управління в енергетичному

секторі та шляхи їх розв’язання. Сформульовані об’єкти захисту в

інформаційних системах енергетики, особливості ландшафту кіберзагроз,

визначені підходи до формування моделей загроз. Запропонована модель

логічних ланцюгів впливу загроз на погіршення спроможності стійкого

функціонування енергетичних систем. Дано огляд методів оцінки ризиків

стійкості енергосистем. Визначені заходи з кіберзахисту та забезпечення

гарантоздатності енергетичних систем. Обґрунтовані мета та задачі

дослідження, сформульовані висновки за розділом.

У другому розділі проаналізовані методологічні засади створення та

функціонування центру кібербезпеки інформаційної інфраструктури

енергетичного сектору.

На прикладі об’єктів ядерної енергетики запропоновано моделі

управління кібербезпекою, визначені завдання та функції корпоративного

центру кібербезпеки та запропоновано модель його функціонування, визначені

інструменти кібербезпеки та модель забезпечення гарантоздатності та

кіберзахисту в енергетичних системах в нотації IDEF0, обґрунтовані керівні

принципи проєктування та архітектури корпоративного центру кібербезпеки.

Запропоновані методика опрацювання кіберінцидентів у центрі кібербезпеки

та логічна модель його функціонування.

У рамках аналізу динамічної моделі центру кібербезпеки визначені рівні

управління, розглянуті ключові показники ефективності управлінських дій,

зокрема, управління культурою кібербезпеки. Визначені та обґрунтовані

механізми частково децентралізованого управління доступом у мережі центру
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кібербезпеки, основані на криптографічних методах розподілу секретів, та

запропонована відповідна методика управління доступом. Зроблені висновки

за розділом.

У третьому розділі проаналізовані вразливості шифрування коротких

повідомлень у мобільних компонентах та сформульовані критерії їх оцінки на

основі статистичного розподілу довжин повідомлень. Піддані аналізу атаки на

захищений обмін із метою розпізнавання стану об’єкта та визначені механізми

протидії ним.

Запропонована методика декомпозиції складної інформаційної системи

критичної інфраструктури та сформульовані відповідні шість спеціальних

умов, що позначені, як U1 – U6 передачі інформації з більш захищеної

підсистеми в підсистему з меншим рівнем захисту. Запропонована

вдосконалена модель криптографічного захисту інформації – шлюзу безпеки,

що відповідає визначеним спеціальним умовам. Запропонована методика

характеристики показників підсистеми криптографічного захисту та їх

раціонального визначення для складних систем. За розділом сформульовані

висновки.

У четвертому розділі запропонована вдосконалена на основі результатів

дослідження методика побудови системи захисту, що пройшла практичну

апробацію. Зроблено висновок про необхідність обов’язкової реалізації

пілотного проєкту для проведення дослідної експлуатації складних систем, за

результатами якої може бути прийняте рішення щодо уточнення процедури

початкової декомпозиції системи. Наведені результати побудови та тестування

макетного варіанта мікросервісу – шифратора двоконтурного шифрування. За

розділом зроблені висновки.

Узагальнюючим результатом проведених досліджень є сталі моделі

функціонування та архітектури корпоративного центру кібербезпеки з

частково децентралізованим розмежуванням доступу на основі схеми

розподілу секрету з використанням криптографічного захисту, а також

вдосконалена модель криптографічного захисту, що відповідає спеціальним
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умовам передачі інформації з підсистем із вищим рівнем безпеки у підсистеми

з більш низьким рівнем безпеки, що відповідає актуальним потребам

убезпечення інформаційних систем енергетичного сектору.

Дисертація виконувалась в Інституті проблем математичних машин і

систем Національної академії наук України.

Результати наукових досліджень були використані під час наукової і

науково-технічної діяльності Інституту проблем математичних машин і систем

Національної академії наук України в рамках виконання за державним

замовленням науково-дослідних робіт: шифр «Ситуаційне управління»

(№0122U201115, ІПММС, м. Київ) та шифр «ІПММС-2021» (№0121U000107,

ІПММС, м. Київ), прийняті до реалізації у науково-дослідній діяльності

Інституту проблем безпеки атомних електростанцій Національної академії

наук України з метою покращення кіберзахисту енергосистем та впроваджені

в освітній процес Київського столичного університету імені Бориса Грінченка.

Ключові слова: кібербезпека, захист інформації, модель загроз,

вразливість, розмежування доступу, складна система, автентифікація, сервіс-

орієнтована архітектура, криптографічний захист, шифрування,

конфіденційність, ситуаційний центр, інтернет речей, об’єкт критичної

інфраструктури.
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ABSTRACT

Hulak Y.H. Models and methods of guaranteeing capability and cyber security

of information and communication systems of the energy sector. – Qualifying

scientific work on manuscript rights.

Dissertation for obtaining the degree of Doctor of Philosophy in the specialty

122 «Computer Science». – Institute of Problems of Mathematical Machines and

Systems of the National Academy of Sciences of Ukraine, Kyiv, 2024.

The dissertation is devoted to the solution of an actual scientific task, the

essence of which is the development of models and methods for ensuring the

guarantee capability and cyber security of information and communication systems

of the energy sector in order to increase the capabilities of the United Energy

Systems of Ukraine (UES-U) to withstand crisis situations.

Energy is a high-tech branch of the national economy, it requires the use of

the latest information technologies capable of providing real-time collection,

transmission, processing and display of technological information for its analysis by

personnel and making the necessary management decisions based on it in order to

solve the tasks of managing the relevant electric power complexes.

This applies, in particular, to systems for managing technological processes,

dispatching control of electrical engineering enterprises, quality control of electrical

energy, accounting for electrical energy, etc.

Complex information and management systems of the energy sector are

characterized by the existence of complex, sometimes contradictory relationships

and mutual influences, the presence of a significant number of heterogeneous

components that are combined into a single system to achieve a certain goal, the

presence of many owners and managers in different subsystems, which leads to

inconsistencies in security protection and control measures.

These factors undoubtedly complicate the implementation of unified

approaches to the implementation of a complex of organizational and technical
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means and protection measures, a number of scientific and technical problems arise,

which concern:

– coordination of the order and conditions of corporate protection of the

information technology system, which consists of subsystems of different owners

(administrators);

– establishment of construction principles and security requirements for the

gateway of interaction between information technology subsystems, for which

various security requirements are defined, etc.

Therefore, the scientific task of ensuring the necessary level of cyber security

and guarantee capability of the complex critical information infrastructure of the

energy sector by building a corporate segment of cyber protection and cyber

resilience, as well as implementing a cryptographic protection subsystem, which will

ensure an increased level of confidentiality and impersonation resistance during

interaction between different subsystems, becomes urgent.

The aim of the dissertation research is to increase the cyber security and

guarantee capacity of information systems of the energy sector thanks to the

combination of corporate protection of complex critical information infrastructure

based on the development of appropriate models and methods for ensuring cyber

protection and cyber resilience using an improved architecture and a decentralized

approach to delimiting access in the network of the cyber security center and new

cryptographic solutions for secure information exchange between subsystems of

energy sector systems.

In accordance with the formed goal to solve the specified scientific and

applied problem of ensuring the guaranteeability and cyber security of information

and communication systems of the energy sector to increase the cyber resilience of

UES-U, the following scientific results were obtained in the work:

1. For the first time, based on the formation of equivalence classes, a method

of decomposition of complex systems subject to cyber protection is proposed, which

takes into account the possibility of information exchange between subsystems with

different requirements for protecting information with limited access.
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2. The model of building a corporate cyber security center of the energy sector

based on a service-oriented architecture with a defined business logic and a

corresponding set of functions that will ensure dynamic processing of cyber

incidents in real time has been improved. The improved model meets modern

security challenges and takes into account the specific tasks and functions of the

UES-U.

3. The model of building a decentralized system of delimiting access in the

network of the cyber security center based on the original method of secret

distribution has been improved. The proposed model assumes its scaling and

minimizes the risk of unauthorized access to information resources.

4. The model of building a subsystem of cryptographic protection of

information gained further development, which will provide the possibility of

double-circuit encryption for delimiting access in a decentralized system of

delimiting access to information resources, developed and substantiated

recommendations to increase the security of cryptographic protection of information

of short service messages.

5. The method of evaluation and rational determination of the characteristics

of the protection of the cryptographic subsystem acquired further development.

The introduction substantiates the relevance and importance of the topic of

the dissertation research, formulates the purpose and tasks of the research, defines

the main provisions, as well as the scientific and practical value of the obtained

results, and indicates the personal contribution of the author.

In the first chapter, an analysis of the current state of scientific problem

research is carried out. Formulated problems and priorities of ensuring security in

physical and digital energy environments. The definition of a complex system is


[…]


моделі загроз та моделі порушника для кожного виду критичної технологічної

інформації відповідно до п. 1.4.2 детально визначаються потенційні наслідки

порушення режиму їхньої безпеки.

К̃6. На етапі технічного проєкту відповідно до пп. 2.1.2, 2.1.3, 2.2.2, 2.3.1

– 2.3.3 з метою посилення спроможностей до «кризового» реагування

особлива увага приділяється аспектам побудови корпоративного центру

кібербезпеки та підтримки гарантоздатності енергетичного сектору.

На цьому етапі, відповідно до п. 3.4, впроваджується вдосконалена

криптосхема шлюзу безпеки та раціонально визначаються показники безпеки
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засобів криптографічного захисту інформації. Для забезпечення безпеки

шлюзу та підвищення його швидкодії бажаною є його програмно-апаратна

реалізація.

К̃7. Обов’язкова реалізація пілотного проєкту для проведення дослідної

експлуатації.

Слід заначити, що на етапах К̃7 та К8 (рис. 4.1) у необхідних випадках

можуть бути прийняті рішення щодо уточнення декомпозиції системи.

Як було зазначено вище, для окремих категорій посадових осіб на їх

мобільних пристроях пропонується програмна реалізація криптографічного

додатку для реалізації процесів попереднього шифрування конфіденційної

інформації, яка передається за допомогою обраних месенджерів. У наступному

підрозділі наведені дані щодо відповідної практичної схеми.

4.2 Практична реалізація процедури двоконтурного шифрування на

мобільних пристроях

Практика побудови та застосування сучасних корпоративних мереж

свідчить про нагальну потребу створення підсистем та механізмів захищеного

доступу мобільних абонентів до критичних ресурсів. Наявність відповідних

підсистем диктується бізнес-логікою високо технологічних галузей

промисловості та необхідністю топ менеджменту підприємств мати будь-де та

будь-коли можливість дистанційного керування відповідними процесами.

Наслідком цього у останні роки сталося, з одного боку, у середовищі

користувачів зростання кількості застосувань мобільних додатків на

смартфонах для обміну повідомленнями та голосового зв'язку, з іншого боку,

підвищення інтересу серед науковців та практиків до досліджень проблем, що

пов'язані з безпеки застосування цих додатків у плані забезпечення

конфіденційності чутливих даних.
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Зокрема, в аналітичних матеріалах, імовірно, австралійського

походження [196–197] наведено змістовний аналіз 15 поширених месенджерів

та надані з технічними подробицями певні застереження щодо їх можливих

вразливостей. При цьому в 10-ти з перерахованих месенджерів для

шифрування даних за принципом “end-to-end” використовується стійкий

блоковий алгоритм AES-256, але на головне питання: «чи рекомендується

програма для захисту моїх повідомлень і вкладень?» огляд дає умовно

позитивну відповідь лише для п’яти месенджерів.

Зважаючи на потенційну загрозу несанкціонованого доступу до

інформації, що передається за допомогою месенджерів на мобільних

пристроях та для забезпечення персонального отримання певних даних

(спеціальна умова U5), було практично реалізовано у вигляді додатка

програмний шифратор на платформі Android.

До шифратора були визначені такі основні криптографічні вимоги:

‒ тип шифрування – попереднє;

‒ стійкість криптографічного перетворення щодо атаки повного

перебору ключів – не гірше 2128;

‒ імітостійкий вузол накладання гами шифру;

‒ здатність працювати на платформах з обмеженими обчислювальними

ресурсами для сумісності з пристроями IoT (Internet of Things) [80].

З урахуванням вказаних вимог, у ролі алгоритма шифрування було

обрано перспективну розробку криптоалгоритму А5-128 [197]. Вихідний код

створеного застосунку А5-128 на мові С# наведено у Додатку Б.

На рис. 4.2 зображені скріншоти екрана смартфону під час вибору файлу,

що підлягає криптографічному захисту, введення пароля та вибору режиму

зашифрування/розшифрування.
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Рисунок 4.2 – Етапи роботи шифратора А5-128

Для захисту від несанкціонованого доступу при реалізації процедур

зашифрування та розшифрування передбачено обов’язкове введення 16

символьного буквено-цифрового пароля.

Це дає достатньо високу складність щодо підбору пароля:

(26 + 10)16 ≈ 2.8 × 1012.

На рис. 4.3 зображені заключні скріншоти екрана смартфону під час

реалізації процедури шифрування.
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Рисунок 4.3 – Скріншот кінцевого результату процедури шифрування даних

За результатами тестових зашифрувань відкритих повідомлень на

платформі чіпсет Mediatek MT6737 (28 нм), ЦП чотириядерний Cortex-A53 1,3

ГГц, оперативна пам'ять 2 Гб було отримано орієнтовний показник швидкодії,

що перевищує 1 Мбайт\с (на 15–20% швидше, ніж стандартні алгоритми

«легкої» криптографії [80]).

Зрозуміло, що досягнута швидкодія достатня для практичного

застосування відносно коротких повідомлень, які передаються за допомогою

месенджерів на сучасних мобільних пристроях.

Розподіл ключів для невеликої мережі мобільних пристроїв, що

забезпечуватимуть захищений зв'язок, нескладно реалізувати шляхом

завантаження необхідної кількості ключів під час початкової реєстрації

пристроїв. При цьому ключі доцільно захищати шляхом зашифрування з

використанням пароля користувача.
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Для великої кількості користувачів може бути використана система

розподілу на основі симетричних криптоалгоритмів із використанням

транспортних ключів, що забезпечить високу швидкодію та дозволить

уникнути обтяжливої процедури сертифікації відкритих ключів у разі

застосування асиметричних криптосистем.

Саме в цьому напрямі уявляється доцільним продовжити прикладну

частину подальших досліджень.

4.3 Висновки до розділу 4

1. Апробація результатів досліджень у рамках методологічного

забезпечення етапів проєктування систем кіберзахисту та забезпечення

гарантоздатності інформаційних систем енергетичного сектору свідчить про

їх актуальність та практичну значущість для підвищення спроможності

енергетики виконувати відповідні завдання в умовах складного ландшафту

кіберзагроз.

2. Запропоновані рішення щодо моделей та методів на поточний час уже

частково впроваджені та довели свою відповідність складним умовам

функціонування енергетичного сектору в військовий час.

3. Подальші дослідження доцільно зосередити на аспектах управління

ключами для запропонованих моделей та методів.

Основні результати розділу опубліковані автором у працях [1–6].
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ВИСНОВКИ

У результаті дисертаційних досліджень, виконаних автором, вирішено

актуальне наукове завдання, що полягає в розробці моделей та методів

забезпечення гарантоздатності та кібербезпеки інформаційно-комунікаційних

систем енергетичного сектору на основі захисту інформаційних ресурсів та

технологічної інформації від загроз конфіденційності, цілісності та

доступності за рахунок реалізації концепції корпоративного кіберзахисту,

розробки моделей і методів криптографічного захисту інформації, що

збирається, передається та обробляється в ІКС-ЕС.

Вирішення цього наукового завдання має важливе значення для

забезпечення кіберстійкості енергетичних систем як об’єктів критичної

інфраструктури, що характеризуються специфічними властивостями та

особливими умовами функціонування, а саме:

– вимогами реагування в реальному часі на будь-які зміни в умовах

експлуатації, що означає суттєві обмеження часу на обробку та передачу даних

та команд. Цей фактор обмежує умови застосування відомих рішень із

кіберзахисту;

– ризиком прояву каскадних ефектів, внаслідок чого локальний збій

управляючої системи та вимкнення електроенергії або погіршення її якості в

одному регіоні може спровокувати відключення електроенергії або перебої в

електропостачанні в інших регіонах та навіть загалом у державі (black out);

– проблемами поєднання застарілих технічних рішень із сучасними

технологіями, що потребує відпрацювання адекватних заходів із безпеки

організаційно-технічного характеру.

У дисертаційному дослідженні отримані такі основні результати:

1. Вперше на основі формування класів еквівалентності запропоновано

методику декомпозиції складних систем, що підлягають кіберзахисту, яка
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враховує можливість інформаційного обміну між підсистемами з різними

вимогами до захисту інформації з обмеженим доступом.

2. Вдосконалено модель побудови корпоративного центру кібербезпеки

енергетичного сектору на основі сервіс-орієнтованої архітектури з визначеною

бізнес-логікою та відповідним набором функцій, що забезпечуватиме

динамічне оброблення кіберінцидентів у реальному часі та відповідність

сучасним викликам безпеці та специфіці реалізації завдань і функцій ОЕС-У.

3. Вдосконалено модель побудови децентралізованої системи

розмежування доступу в мережі центру кібербезпеки на основі оригінальної

методики розподілу секрету. Запропонована модель припускає її

масштабування та мінімізує ризик несанкціонованого доступу до

інформаційних ресурсів.

4. Подальшого розвитку набула модель побудови підсистеми

криптографічного захисту інформації, що забезпечуватиме можливість

двоконтурного шифрування для розмежування доступу в децентралізованій

системі розмежування доступу до інформаційних ресурсів та підвищену

безпеку коротких службових повідомлень.

5. Подальшого розвитку набула методика оцінки та раціонального

визначення характеристик захисту криптографічної підсистеми.

6. Запропоновані рішення та отримані показники їх ефективності

роблять результати дослідження актуальними та пріоритетними.

7. Отже, мета дослідження, яка полягає у забезпеченні гарантоздатності

та кібербезпеки інформаційно-комунікаційних систем енергетичного сектору

України для виконання місії енергосистем за рахунок розробки моделей і

методів криптографічного захисту інформації в складних системах, досягнута

та всі часткові завдання вирішено повністю.

8. Основні наукові результати дослідження:

– реалізовані у рамках виконання держаних програм науково-дослідної

діяльності в Інституті проблем математичних машин і систем Національної

академії наук України та були використані для удосконалення архітектури та
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функціональності ситуаційних центрів об’єктів критичної інфраструктури,

підвищення рівня кіберзахисту;

– прийняті до впровадження у науково-практичній діяльності Інституту

проблем безпеки атомних електростанцій Національної академії наук України

для покращення кібербезпеки інформаційної інфраструктури енергосистем;

– впроваджені в освітньому процесі Київського столичного університету

імені Бориса Грінченка.

9. Напрями подальших досліджень у зазначеній галузі можуть

ґрунтуватися на вдосконаленні процедур декомпозиції складних

інформаційних систем із метою розробки заходів щодо підвищення стану

їхньої кібербезпеки.
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