Голові спеціалізованої вченої ради
ДФ 26.204.001
в Інституті проблем математичних машин і
систем НАН України
доктору технічних наук, професору
Литвинову Валерію Андрониковичу

ВІДГУК

офіційного опонента **СМІРНОВА Олексія Анатолійовича**, доктора технічних наук, професора, завідувача кафедри кібербезпеки та програмного забезпечення Центральноукраїнського національного технічного університету на дисертацію **ГУЛАКА Євгена Геннадійовича «Моделі та методи забезпечення гарантоздатності та кібербезпеки інформаційно-комунікаційних систем енергетичного сектору»** подану на здобуття ступеня доктора філософії за спеціальністю 122 Комп'ютерні науки

1. Актуальність теми дослідження

Енергетика в сучасному суспільстві, виразно кажучи, виконує функцію тягового локомотива економіки, потужність і стабільність функціонування якого визначає прогрес у інших галузях виробництва, науки і техніки.

Безпека функціонування енергетичного сектору, що суттєво залежить від кіберстійкості та гарантоздатності його інформаційних та управляючих систем, за суттю є одним з визначальних факторів для забезпечення обороноздатності держави. Саме таке переплетіння проблем інформаційних систем і технологічних процесів в енергетичному секторі визначено у всеосяжному документі – Стратегії безпеки Європейського союзу.

Зазначене актуалізує розв'язок проблеми підвищення спроможностей до стійкого функціонування об'єктів енергетики шляхом підвищення кіберстійкості та гарантоздатності їхньої інформаційної інфраструктури в умовах змін у ландшафті кіберзагроз та безжалісних руйнуючих ударів агресора.

Досягнення визначеної мети потребує вирішення низки завдань що полягають в удосконаленні існуючих та розробці нових методів захисту складних інформаційних та управляючих систем електроенергетики в специфічних умовах її функціонування. Серед факторів, що негативно впливають на пошук адекватних рішень у вітчизняних умовах є велика кількість систем, вимоги щодо їх побудови визначені різними власниками, поєднання застарілих технологій і новітніх рішень, обмеженість ресурсів для проведення масштабної трансформації галузі, недосконалість нормативного забезпечення та багато інших чинників.

Отже наведене підкреслює актуальність та своєчасність вибраної теми науково-прикладного дослідження, що полягає у розробці моделей та методів забезпечення гарантоздатності та кібербезпеки інформаційно-комунікаційних систем енергетичного сектору

2. Зв'язок теми дисертаційної роботи з науковими планами, програмами, фундаментальними та прикладними дослідженнями

Дисертація виконана відповідно до планів наукової і науково-технічної діяльності Інституту проблем математичних машин і систем Національної академії наук України в рамках виконання за державним замовленням науково-дослідних робіт: шифр «Ситуаційне управління» (№ д.р. 0122U201115, ІПММС, м. Київ) та шифр «ІПММС-2021» (№ д.р. 0121U000107, ІПММС, м. Київ)

Обрана тема октрини інформаційної безпеки України, Стратегії інформаційної безпеки та Стратегії кібербезпеки України. Дисертаційна робота виконана у відповідності до доктрини інформаційної безпеки України, Стратегії інформаційної безпеки та Стратегії кібербезпеки України.

3. Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій та їхня достовірність

Отримані наукові результати та висновки дисертаційної роботи характеризуються належним рівнем обґрунтованості, що підтверджується аналізом значної кількості наукової та технічної літератури та використанням загальнонаукових та спеціальних методів дослідження, зокрема методів теорії ризиків в системах безпеки, теорії ймовірностей та математичної статистики, методів моделювання систем управління інформаційною безпекою.

Достовірність, отриманих в дисертації результатів, ґрунтується на комплексному, експериментальному і теоретичному вивченні моделей і методів забезпечення гарантоздатності та кібербезпеки інформаційно-комунікаційних систем енергетичного сектору. Перелік наукових праць дисертанта та довідки щодо впровадження результатів дослідження засвідчують фаховий підхід здобувача до обрання дослідницької проблематики та високий рівень його наукової компетентності.

4. Новизна наукових положень, висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертації

Представлені в дисертації положення, концептуальні засади, структура, постановка завдань та їх вирішення, узагальнені висновки є результатом реалізації авторських ідей і самостійно виконаної наукової праці. У дисертаційній роботі Гулака Є.Г. обґрунтовано низку концептуальних положень, узагальнень та висновків, які відповідають критеріям наукової новизни, зокрема:

1. Вперше запропоновано методику декомпозиції складної інформаційної системи критичної інфраструктури, оцінки характеристик підсистеми криптографічного захисту та їх раціонального визначення.

2. Вдосконалено модель підсистеми криптографічного захисту інформації в ІКС-ЕС, що враховує можливість взаємодії інформаційних підсистем із різними рівнями щодо забезпечення безпеки інформації, та запропоновано метод оцінки безпеки шифрування коротких повідомлень у мобільних компонентах ІКС-ЕС.

3. Подальшого розвитку набула модель розмежування доступу в мережі центру кібербезпеки на основі часткової децентралізації підсистеми управління доступом.

Всі отримані автором результати можуть слугувати складовою частиною впровадження методології кібербезпеки для забезпечення конфіденційності, доступності та цілісності інформації.

5. Теоретична цінність і практична значущість наукових результатів.

Наукові положення, висновки та рекомендації дисертаційної роботи Гулака Є.Г. мають теоретичну цінність і практичну значущість. Отримані результати є певним внеском у розвиток інформаційної та кібернетичної безпеки.

Теоретичне значення дослідження полягає в обґрунтуванні необхідності та дослідженні можливості впровадження методів захисту інформації підприємств критичної інфраструктури.

Практичне значення отриманих результатів полягає у їхній застосовності для підвищення кібербезпеки інформаційно-комунікаційних систем енергетичного сектору, що є критично важливими для функціонування держави. Розроблена методика декомпозиції складних систем на основі класів еквівалентності дозволяє ефективно сегментувати системи та оптимізувати їхній захист, враховуючи специфічні вимоги до безпеки окремих підсистем.

Вдосконалена модель корпоративного центру кібербезпеки енергетичного сектору забезпечує динамічну обробку кіберінцидентів у реальному часі, відповідаючи сучасним викликам безпеки та специфіці енергосистем. Це сприяє зниженню ризиків каскадних ефектів та підвищенню стійкості енергетичних об'єктів як критичної інфраструктури. Розроблені моделі криптографічного захисту, включаючи двоконтурне шифрування та методику розподілу секрету, дозволяють значно знизити ризики несанкціонованого доступу до інформаційних ресурсів. Їх масштабованість та адаптивність забезпечують ефективний захист у складних децентралізованих системах. Запропоновані рішення були впроваджені у межах виконання державних науково-дослідних програм в Інституті проблем математичних машин і систем НАН України, де вони використовувались для вдосконалення архітектури та функціональності ситуаційних центрів об'єктів критичної інфраструктури. Також результати знайшли застосування в Інституті проблем безпеки атомних електростанцій НАН України для посилення кібербезпеки інформаційної інфраструктури енергосистем. Крім того, розробки інтегровані в освітній процес Київського університету імені Бориса Грінченка, що сприяє підготовці висококваліфікованих фахівців для потреб енергетичного сектору.

6. Повнота викладення наукових результатів дисертації в опублікованих працях.

Результати дисертації відображені у 9 публікаціях: чотирьох статтях у журналі, що входить до наукових фахових видань (Категорія "Б"), трьох, які

представлені на Workshop on Cybersecurity Providing in Information and Telecommunication Systems (Scopus) та двох тез доповідей на всеукраїнських конференціях.

Аналіз публікацій автора дозволяє зробити висновок про повноту викладення основних наукових положень дисертаційного дослідження у науковій літературі. Також зазначено особистий внесок здобувача у тих наробках, які виконано колективно.

7. Відсутність (наявність) порушення академічної доброчесності.

У дисертації та наукових публікаціях Гулака Є.Г. відсутні порушення академічної доброчесності. Запозичень матеріалу без посилання на відповідне джерело не виявлено. Перевірка проводилася сертифікованою програмою Turnitin.

8. Дискусійні положення та недоліки дисертаційної роботи.

Відзначаючи позитивні сторони роботи Гулака Є.Г., слід звернути увагу на певні зауваження та дискусійні положення, які потребують додаткової аргументації.

1. У запропонованій моделі динамічного реагування на кіберінциденти було б доречним врахувати той факт, що ефективність заходів з протидії майбутнім загрозам та покращення культури кібербезпеки залежить від якості та глибини розслідування інциденту що відбувся, оскільки воно дає умовно кажучи цільовказівку щодо існуючих вразливостей.

2. Підчас розгляду ітераційному рівнянні що описане в другому розділі формулою (2.1) та визначає процес функціонування системи управління безпекою енергосистеми підчас опрацювання кіберінциденту було б корисно, з точки зору побудови практичних систем, проаналізувати процес накопичення знань про інциденти та застосування для цього системи штучного інтелекту.

3. Відомо, що оцінка якостей критосистем крім проведення їх математичного аналізу, включає їх інженерно-криптографічний аналіз, але у дисертаційному дослідженні це питання не розглядається, що може бути перешкодою у плані запропонованої моделі критосистеми.

4. У тексті дисертаційної роботи присутні деякі помилки та неточності технічного характеру:

– для запропонованого застосунку двоконтурного шифрування не надані умови його застосування;

– концепція компанії CISCO побудови архітектури центру оперативного реагування (рис. 2.5 с. 83) наведена англійською мовою;

– в тексті присутні деякі граматичні та пунктуаційні помилки;

– схеми виконані не в одному стилі.

Вказані недоліки не носять принципового характеру та не впливають на загальну позитивну оцінку представленої до захисту дисертаційної роботи, оскільки в основному носять дискусійний характер та спрямовують дисертанта на дослідження зазначеної проблематики. Також слід зауважити, що наявність

дискусійних питань, насамперед, характеризує складність, актуальність і багатоаспектність досліджуваної теми та власний підхід до її розгляду дисертантом.

9. Загальна оцінка дисертаційної роботи, її відповідність встановленим вимогам.

Дисертаційна робота Гулака Євгена Геннадійовича на тему «Моделі та методи забезпечення гарантоздатності та кібербезпеки інформаційно-комунікаційних систем енергетичного сектору» є завершеним науковим дослідженням, яке за актуальністю, достовірністю отриманих результатів, їхньою науковою новизною і практичною цінністю відповідає вимогам «Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії», затвердженого Постановою Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022 року №44, а її автор, Гулак Євген Геннадійович, заслуговує на присудження ступеня доктора філософії за спеціальністю 122 Комп'ютерні науки.

Офіційний опонент:

доктор технічних наук, професор
завідувач кафедри кібербезпеки
та програмного забезпечення
Центральноукраїнського національного
технічного університету

Олексій СМІРНОВ

Підпис професора Смірнова О.А. засвідчую:
Проректор з наукової роботи та міжнародних зв'язків
Центральноукраїнського національного технічного університету,
кандидат технічних наук, доцент
“ ____ ” _____ 2025 року

Андрій ТИХИЙ